
 

Název školy: 
Základní škola a Mateřská škola Velké Albrechtice,  

příspěvková organizace 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.2557 

Autor: Mgr. Karla Sekaninová 

Období: 1.květen 2012 

Název: VY_32_INOVACE_13_ČJ1 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Český jazyk a literatura (Literární výchova - Lv) 

Téma:  Honzík pouští draka (společná četba) 

Ročník: 1., 2. ročník, věková skupina 7 – 9 let 

Anotace:  Pracovní listy slouží k rozvoji slovní zásoby, zpracování otázek,     

úkolů. Žáci pracují tvořivě s literárním textem, podle svých 

schopností zatrhují, vypracovávají odpovědi na dané otázky,  

volí správné možnosti na základě přečteného textu učitelem. 

Volně reprodukují text sami nebo odpovídají na návodné otázky 

položené učitelem. Vymýšlejí vhodnou ilustraci o dětech.  

Způsob použití: 

- projekce na tabuli, společné plnění, povídání, malování 

- vytištění materiálu pro samostatnou práci žáků 

 



Práce s literárním textem: Honzík pouští draka 

Na pokračování si čteme z knihy ____________________________________, 

kterou pro děti napsal spisovatel ____________________________________, 

ilustracemi doplnila známá ilustrátorka _____________________________. 

Knihu si napíšeme do čtenářského deníčku a vymyslíme vhodnou svoji ilustraci. 

 

Jestliže jsi pozorně naslouchal, budeš si vědět rady se správnými 

odpověďmi, které označíš kroužkem: 

1) Odpoledne poslala babička Honzíka 

a) do obchodu nakoupit 

b) mezi děti na náves 

c) za zvířátky do lesa 

2) Větší chlapec se jmenoval 

a) Filip 

b) Viktor 

c) Jakub  

3) Menší a pihovatý chlapec se jmenoval 

a) Ferda  

b) David 

c) Jeník 

4) Hodné děvčátko se jmenovalo 

a) Barborka 

b) Terezka 

c) Natálka 



5) Děti chtěly společně pouštět 

a) lodičky 

b) draka 

c) letadlo 

6) Terezka měla 

a) droboučký obličej a veliké modré oči 

b) dlouhé blonďaté vlásky a velkou mašli 

c) hezké letní šatičky s puntíky 

7) Děti šly spolu pouštět draka 

a) na travnatou louku za domy 

b) na vysoký kopec za lesem 

c) na pole za vesnici 

8) Drak  

a) byl z papíru, měl oči, nos i ústa a papírový ocas 

b) byl větší než Honzík 

c) měl ocas ze skla 

9) Malý Honzík nesl 

a) drakův ocas 

b) vodu k pití 

c) tašku se svačinou 

 

 

 



10)  Po cestě děti viděly 

a) vysoký stoh slámy 

b) lidi skládající z vozů ovesné snopy 

c) štěkajícího pejska 

11)  Viktor běžel s drakem 

a) s větrem 

b) proti větru 

c) při bezvětří 

12) Viktor půjčil klubko provázku od draka 

a) Honzíkovi 

b) Terezce 

c) Ferdovi 

13)  Ferda chtěl půjčit Viktorovi za klubíčko s drakem 

a) skleněnou kuličku 

b) lesklý kapesní nožík, kudličku 

c) červené autíčko 

14)  Honzík Ferdovi nechtěl půjčit draka, Ferda vyhrožoval, že mu 

a) dá facku 

b) podrazí nohy 

c) dá hroudou do zad 

 

 

 



15) Honzíka bránila 

a) Terezka 

b) Miluška 

c) Helenka  

16) Ferda se urazil, naštval a 

a) praštil Honzíka hroudou 

b) utíkal přes pole zpátky do vesnice 

c) zlostně křičel 

17) Drakovi se líbilo 

a) v kůlně za dřívím 

b) na lavičce ve dvoře 

c) ve vzdušných peřinkách 

Jak vypadal Viktorův drak? Vybarvi toho pravého: 

 

 



Napiš, co všechno potřebuješ k výrobě draka: 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Nakresli draka, kterého bys vyrobil Ty! 

 

 

 

 

 

 

 

Doplň následující věty správným slovem: 

Honzík se nebál a přijel sám ____________________________ do Koníkovic. 

Na nádraží ho čekal _______________________________________________. 

Babičce Honzík dal dárek, svou ______________________________________. 

Honzík se na vesnici seznámil s kamarády______________________________ 

________________________________________________________________. 

Šel s nimi na pole za ves pouštět______________________________________. 

Viktor mu svého draka rád__________________________________________. 

_____________________ se na něj naštval, urazil se a ____________________. 



Odpověz, jaká byla Terezka? Napiš stručně, jak vypadala a jak se chovala: 

 

 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

Kdo se Ti v příběhu o Honzíkovi a drakovi vůbec nelíbil a proč? 

Charakterizuj tuto postavu: 

 

 

 

 

Jaké mohou být děti? Podtrhni kladné vlastnosti dětí červeně, záporné 

vlastnosti škrtni: 

Hodné, závistivé, dobrosrdečné, vzteklé, upřímné, pravdomluvné, oblíbené, 

veselé, urážlivé, lakomé, smutné, zlobivé, tiché, nafoukané, hlučné, kamarádské, 

divoké, ochotné, laskavé, příjemné, ulhané, pyšné. 

Dokresli obličej smajlíka, hodného a zlého: 

 

 

 

 

 

 



 

Dej věty do správného pořadí podle toho, jak děj probíhal. Označ číslicí 

pořadí: 

 

……….  Společně šli pouštět draka na pole. 

……….  Honzík šel za dětmi na náves. 

……….  Babička poslala Honzíka ven. 

……….  Ferda utekl domů. 

……….  Viktor půjčil Honzíkovi draka. 

……….  Terezka Honzíka bránila. 

……….  Drak krásně lítal. 

 

Vytvoř rýmy na slova: 

 

drak -      ……………..                         dědeček - ……………………     

babička - ……………..                         ves -         …………………… 

pole -       ……………..                         děti -        …………………… 

 

 

 

 

 

 



Zdroje materiálů:  

Texty:   vlastní tvorba autora 

              společná četba z knihy Bohumila Říhy „Honzíkova cesta“, kapitola: 

              Honzík pouští draka 

Ilustrace: vlastní tvorba autora                                                                       

 


